

Dienstleistungen und Gebühren Übersicht

Gültig ab 6. November 2025



Bankbeziehung

Kontoeröffnung	Gebührenfrei
Kontoauflösung	Gebührenfrei

Alpian kann die Untersuchungen und die Behandlung im Zusammenhang mit ruhenden Vermögenswerten in Rechnung stellen. Wenn die Kosten den Gesamtwert des Vermögens übersteigen, kann Alpian die Bankbeziehung beenden.

Bankdienstleistungen

Alle virtuellen und physischen Karten können mit Apple Pay und/oder Google Pay genutzt werden.

Debitkarte

Ausstellung virtueller Karte	Kostenlos
Bestellung oder Ersatz einer physischen Karte ¹	CHF 60
Geldautomatenabhebung - CHF innerhalb der Schweiz	CHF 2 ²
Geldautomatenabhebung - EUR, USD, GBP innerhalb der Schweiz	EUR 5, USD 5, GBP 5 ²
Geldautomatenabhebung ausserhalb der Schweiz	2.5% des Transaktionsbetrags ²
Transaktionen in CHF, EUR, USD, GBP	Inklusive ³
Transaktionen in jeder anderen geeigneten Währung	VISA-Wechselkurs
Beanstandung einer Transaktion	Kostenlos bei bestätigtem Betrug / mindestens chf 25 bei abgelehntem Fall

^{*} Bei Einleitung des Streitfalles kann eine Mindestgebühr erhoben werden. Diese Gebühr kann zurückerstattet werden, wenn sich die Transaktion später als betrügerisch erweist. Der Streitfall wird von Visa verwaltet und ist für Transaktionen ab CHF 50 oder dem entsprechenden Betrag in Fremdwährung möglich.

¹ Gilt immer, wenn die Kundin oder der Kunde eine neue Karte beantragt. Der Betrag wird auch berechnet, wenn Karten nach 5 Jahren ablaufen und automatisch ersetzt werden.

² Zzgl. zu einer eventuellen Gebühr für Dritte.

³ Der Kontostand in der Transaktionswährung muss eine ausreichende Deckung aufweisen, um die Transaktion durchzuführen. Ist dies nicht der Fall, wird Alpian im Namen des Kunden oder Kundin automatisch eine Devisentransaktion durchführen, um die fehlenden Mittel des Kundenkontos, mit dem Konto, welches den höchsten Saldo besitzt, zu decken.



Eingehende Überweisung ⁴

CHF, EUR, USD, GBP inklusive

Eingehende Überweisungen in den folgenden Währungen: AED, AUD, CAD, CNH, CZK, DKK, HKD, HUF, ILS, JPY, MXN, NOK, NZD, PLN, RON, SAR, SEK, SGD, TRY & ZAR, werden automatisch umgerechnet und dem CHF-Konto gutgeschrieben. Dabei wird der zum Zeitpunkt der Transaktion gültige Wechselkurs angewendet.

Ausgehende Überweisung 4

Währung	Empfängerland	Gebühr ⁵ Kontowährung
CHF USD GBP	Innerhalb der Währungszone	Kostenlos
CHF USD GBP	Ausserhalb der Währungszone	7
EUR	Eurozone (inkl. SEPA) + Schweiz	Kostenlos
EUR	Ausserhalb der Eurozone oder Schweiz	7
AUD DKK NOK PLN SEK CAD CZK HUF RON SGD	Innerhalb der Währungszone	2
AUD DKK NOK PLN SEK CAD CZK HUF RON SGD	Ausserhalb der Währungszone	7
Andere Währungen	Überall	7

Empfängerland des Kontos: Zum Beispiel wird eine Zahlung in USD, die zugunsten eines Kontos bei einer Bank in den USA erfolgt, als "Innerhalb der Währungszone" betrachtet. Wenn jedoch eine Zahlung in USD zugunsten eines Kontos bei einer anderen Schweizer Bank erfolgt, wird dies als "Außerhalb der Währungszone" betrachtet.

Die Transaktionsgebühren werden in der Kontowährung, entweder CHF, EUR, USD oder GBP, berechnet, nicht in der Transaktionswährung. Zum Beispiel, wenn eine ausgehende Überweisung in CAD an eine Bank in Kanada unter Verwendung des EUR-Kontos angefordert wird, wird Alpian €2 auf dem EUR-Konto für diese Transaktion belasten und nicht den entsprechenden Betrag in CAD.

Die Empfängerbank kann eine Gebühr für den Erhalt der Gelder erheben.

Devisenwechsel

Vorläufige Wechselkurs-Aufschläge ⁶	0,20% des Transaktionsvolumens in Fremdwährung. Alpian nimmt keine Provisionen

⁴ Bitte beachten Sie, dass bei der Abwicklung internationaler Zahlungen zwischengeschaltete oder Korrespondenzbanken beteiligt sein können. Diese Banken können Gebühren vom Zahlungsbetrag abziehen, bevor er den endgültigen Empfänger erreicht. Die genaue Höhe dieser Gebühren kann je nach beteiligten Banken und Ländern variieren. Daher kann es vorkommen, dass der Empfänger einen geringeren Betrag erhält als ursprünglich gesendet. Alpian SA erhebt keine zusätzlichen Gebühren über die in unserer Broschüre hinaus angegebenen.

⁵ Für einige Währungen gelten Zahlungsschwellen, wodurch sich die Zahlungsgebühren ändern. Die anfallenden Gebühren werden vor der Ausführung der Zahlung bekannt gegeben.

⁶ Von Freitag 21.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr beträgt der Devisenaufschlag 0,50%.



Investment Dienstleistungen

Standard-Plan - Anlagemandaten - Anlagegebühren 7

Anlagegebühren Standard	0,75%	
Signature-Plan - Anlagemandaten - Anlagegebühren ⁷		
Bis 300'000 CHF investiert*	0,69%	
Von 300'000 CHF bis 500'000 CHF investiert*	0,60%	
Ab 500'000 CHF investiert*	0,50%	
*Die Gebührenstaffeln gelten jeweils getrennt für jedes Mandat.		

Inbegriffene Kosten & Dienstleistungen

Verwahrungsgebühr	inklusive
Transaktionskosten/Transaktionsgebühr	inklusive
Einzahlungen/Bezüge	inklusive
Beendigung eines Mandats	inklusive
Beratungsgespräche	inklusive, unbegrenzt

Steuern & andere Kosten

Schweizer Stempelsteuer	0.075% / 0.15% des Transaktionswertes 8
Marktkosten	Der Handel mit Wertpapieren ist mit Marktkosten verbunden aufgrund der Differenz zwischen Geld- und Briefkurs (Geld-Brief- Spanne) und aufgrund des Umtauschs von Währungen (Währungsumschlag).
Produktkosten (TER)	Anlageverwaltungsgebühren werden von den ETF- oder Fondgesellschaften, mit welchen Alpian zusammenarbeitet, abgezogen. Die TER ist abhängig von den in unseren Mandaten ausgewählten Wertpapieren und kann in der App eingesehen werden.

⁷ Am Ende jedes Quartals, pro rata temporis, auf der Grundlage des durchschnittlichen Marktwerts des Quartals belastet.

⁸ Die Schweizer Stempelsteuer kann auf den Kauf und Verkauf von Produkten erhoben werden. Die Stempelsteuer ist von Wertpapier zu Wertpapier unterschiedlich und wird von der Schweizer Regierung festgelegt. Sie schwankt zwischen 0,075 % und 0,15 % des Transaktionsbetrags. Andere staatliche Steuern können anfallen.



Übertragung von Wertpapieren aus einem Managed by Alpian oder Guided by Alpian Portfolio

An ein externes Portfolio

CHF 120 pro Wertpapierposition

Sonderuntersuchung

Alpian behält sich das Recht vor, für jede 15 Minuten durchgeführter Aktivitäten CHF 30 zu berechnen. Nachforschungen können von Kunden und Kundinnen für eine eingehende Überweisung, eine ausgehende Überweisung, die Änderung einer Zahlung, die Anforderung eines Zahlungsnachweises oder jede andere spezifische Suche, die nicht in diesem Dokument erwähnt wird, beantragt werden.

Zinssätze

Einzahlung auf das Sparkonto

Bei einem Kontostand unter CHF 125.000	0.01% auf das gesamte Kontoguthaben 9
Bei einem Kontostand über CHF 125.000	0.10% auf das gesamte Kontoguthaben ⁹
Bei einem Negativsaldo auf dem Konto, erhebt die Bank eine Negativzinsgebühr von 5% p.a.	

Laufendes Kontoguthaben

Erste EUR 500'000	0.75% ⁹
Betrag über EUR 500'000	0% ⁹
Erste USD 500'000	1% ⁹
Betrag über USD 500'000	0% ⁹
CHF	0% ⁹
GBP	0% ⁹

Bei einem Negativsaldo auf dem Konto, erhebt die Bank eine Negativzinsgebühr von 5% p.a.



Allgemeine Hinweise

Alle oben genannten Gebühren verstehen sich inkl. MWST, sofern anwendbar, für Kunden und Kundinnen mit Wohnsitz in der Schweiz.

Die Publikation ist ausschliesslich für die Kundschaft von Alpian SA bestimmt. Sie stellt weder eine Empfehlung noch ein Angebot, eine Aufforderung zur Abgabe eines Angebots oder eine Rechts- oder Steuerberatung dar. Bevor Sie eine Entscheidung treffen, sollten Sie professionellen Rat einholen. Alpian behält sich das Recht vor, seine Dienstleistungen, Produkte oder Preise jederzeit und ohne Vorankündigung zu ändern, wie dies in unseren Vertragsbedingungen vorgesehen ist. Einzelne Dienstleistungen und Produkte unterliegen gesetzlichen Beschränkungen und können daher nicht weltweit uneingeschränkt angeboten werden.

Die Übersicht mit den Dienstleistungen und Gebühren kann jederzeit geändert werden.